SN-3074

B.Com. IIIrd Semester Odd Semester Examination 2024-25 COMMERCE

Business Environment

Paper: BC-03 MJ

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 75

Note: This question paper consists of two Sections 'A' and 'B'. Attempt any five questions from Section 'A' of which each question carries 06 marks and any three questions from Section 'B' of which each question carries 15 marks.

नोट: इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं 'अ' तथा 'ब'। खण्ड 'अ' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिसका प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है तथा खण्ड 'ब' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। जिसका प्रत्येक अंक 15 अंकों का है।

C-174

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 6 = 30$

- Explain the objectives of monetary policy.
 मौद्रिक नीति के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 2/ What is social responsibility of business? व्यवसाय की सामाजिक जिम्मेदारी क्या है ?
 - 3. Discuss the problems faced by developing countries related to international trade.
 - विकासशील देशों द्वारा अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से सम्बन्धित समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the impact of political environment in business operations.
 - व्यावसायिक गतिविधियों में राजनीतिक वातावरण के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 5. What are the latest trends in FDI in India?
 भारत में FDI के नवीनतम रुझान क्या हैं?
- 6. What does FEMA stands for ? Explain the objectives of FEMA.

फेमा का पूरा नाम क्या है ? फेमा के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। C-174 (2) **J**.

Explain the techniques of Environmental scanning. पर्यावरण स्कैनिंग की तकनीकों को समझाइए।

What are the components of micro environment? How do they impact the performance of a company.

सूक्ष्म पर्यावरण के घटक क्या हैं ? वे किसी कम्पनी के प्रदर्शन को केसे प्रभावित करते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $3 \times 15 = 45$

Note: Attempt any three questions. Each question carries 15 marks.

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Discuss the role of technological factors in business environment and also explain its impact on internationalizing the business activities.

व्यावसायिक वातावरण में प्रौद्योगिकीय कारकों की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा व्यावसायिक क्रियाकलापों के अंतर्राष्ट्रीयकरण पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

Explain the functions and objectives of WTO.
 Differentiate between GATT and WTO.

C-174

(3)

P.T.O.

विश्व व्यापार संगठन के कार्यों और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
GATT और WTO में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What are the components of Economic Environment?
Explain their role in international trade.
आर्थिक पर्यावरण के घटक क्या हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापर में उन्हरी

आर्थिक पर्यावरण के घटक क्या हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में उनकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the New Economic Policy Reforms of 1991 and how did it transform the business environment.

1991 के नए आर्थिक नीति सुधारों की व्याख्या कीजिए और यह भी स्पष्ट कीजिए कि इसने किस प्रकार कारोबारी पर्यावरण को बदल दिया। https://www.sdsuvonline.com

5. What are the different Economic systems found in the world? Explain their features.

विश्व में कौन-कौन सी आर्थिक प्रणालियाँ पाई जाती हैं ? इनको विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

6. Define Globalization. What are the advantages and disadvantages of globalization. Explain various routes adopted by organizations to go Global?

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। वैश्वीकरण के फायदे औः नुकसान क्या हैं ? वैश्विक होने के लिए संगठनों द्वारा अपनाए गए विभिन्न मार्गों की व्याख्या कीजिए।
